sit studentis, sicut dicit Philosophus in principio Phisicorum: Cognicio no- 5

stra incipitur a notioribus. Et quia ballade sunt huiusmodi, tractatum primum
et primam declaracionem habere primitus meiuerunt.

Ballade sunt verba applicata sonis. et dicuntur ballade quia ballantur.

Et debent habere unum responsum, quod potest habere duas et trespartes.'

duarum vero partium quelibet debet habere undecim sillabas, et, si quis vo- 10

luerit, prima potest esse septem sillabarum, secunda undecim ; etiam, si quis

vellet, prima posset esse de undecim, secunda de septem. Habent etiam duos
pedes, qui volunt habere quatuor partes, et postmodum unam voltam totam

similem responsive. Prime quatuor partes possunt esse de undecim vel de

septem, vel prima et tercia de undecim, secunda et quarta de septem, et i5

sic e converso. Volunt etiam esse de tempore perfecto et de aere ytallico,

et in aliquibus locis vel punctis de gallico, sed non in principio nec in

fine. Si quis vult quod trottetur faciat in simili aere, sed de tempore im-

perfecto ; volta autem pedis vel pedum vult esse trium et non diverse.

Rotundelli sunt canciones francigene. Volunt esse duarum vel trium par- 20

tium, et iste partes de septem aut de quinque sillabis, quia cum sunt de pau-

cioribus verbis sunt pulchriores. Volunt etiam esse de tempore imperfecto

et aere gallico, et tempora omnia de semibrevibus, minimis vel minoribus,

sed melius de minimis. Et in aliquo loco si fuerint due vel tres breves, me-
lius minime discernerentur. 25

Motte ttsunt cantus applicati verbis, sive dictionibus vel parabolis. Fiunt

etiam ad unum et ad plures cantus; non habent ita ordinem in verbis, sicut

ballate et rotundelli, possunt esse de tempore perfecto et etiam mixti, et de
italica et gallica, ita quod tempora unius corespondeant ad tempora alterius

et sit simile alteri. Et si primum. secundum et tertium sint de uno cantu, 30

scilicet perfecto, ita, de alio cantu primum. secundum et tertium esse volunt
simili perfecto, ut in mensura similiter concordent, et de aere debent esse

ad invicem et assimilari. Vult etiam in compositione mottetorum haberi hec
regula generalis, videlicet quando unus cantus ascendit, alter descendat et

non se inveniant in dissonancia in pluri quam in uno tempore, quia nimis 35

foret asperum in auditu. Caveat etiam ne tritonum componat, quia, sicut dic-

tum est, fit auribus nimis durum. et quando unus rumpit alius utatur brevibus
vel longis et e converso. Et sic diversificando complete fiunt de illis circa

fines : unus pausai, alter cantat, et postea pausat qui cantavit et alter cantat.

Utimur in eisdem mottetis pausis unius temporis et pautiores, quare sic io

utendo uchettis et pausis videntur mottizando cantare.

C acie sivje Incaici, a simili per omnia formantur ut motteti, salvo quod
verba caciarum volunt esse aut omnes de septem, aut omnes de quinque
sillabis. Volunt etiam esse ad tot quot partes sunt et omnes volunt esse
formate supra primam partem, ita quod, si facta fuerit ad quinque partes, 45

omnes quinque cantores cantare possint simul primam partem. In numero

1. 12, ms. h. e. responsum unum et plures p. colla parola responsum sormontata da
un super ripetuto in margine ; 1. 25, ms. d. Oy per ma foy cancellato con una trattina
rossa; 1. 27, ad è supplito nell' interlineo ; 1. 30, ms. sit ; 1. 35, ms. minus.

y^
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canentium habere vult talis ordo qualis dictus est in mottetis, scilicet quod.

quando unus ascendit, alter descendat, tercius firmus stet, quartus pauset,

quintus rumpat. Et sic, cambiando officia, fiat diversitas decorata, invcniendo

30 sepissime in consonantiis. Et pars illorum et omnes in fine, in consonantia

se reperiant quis in quinta, quis in octava; et caveant a tritono, ut dictum

est supra in mottetis.

^ Mandrigalia sunt verba applicata pluribus cantibus, quorum unus debet

esse de puris longis et hic appellatur tenor, alter vel alii volunt esse de

55 puris minimis, et unus specialiter vult ascendere ad duodecimam vel ad quin-

tam decimam vocem et ire melodiando. Volunt etiam esse de tempore per-

fecto et aere italico; si quis aliquando miscetur aliquod tempus aeris gallici,

bonumesset; si vero in fine partium, esset melius. Partes verborum possunt

esse de undecim et de septem sicut desiderio placet, sed vult retro unam
«0 partem omnibus aliis similem, que fit tanquam rescinda (?), cuius verba vo-

lunt esse de villanellis, de floribus, arbustis, sertis, utere (?) et similibus,

dummodo sit bona sentencia, loquela et sermo.

Soni sive Sonetti sunt verba applicata solum uni sono, et sunt composita

iste modo : quelibet responsiva, que habet quatuor partes, prima et secunda

>6t de undecim sillabis, tercia de septem, quarta de undecim, bene de illis, qui

non habent nisi tres partes, potest esse illa de medio de septem sillabis,

prima et tercia de undecim. Postea habent duos pedes, qui possunt habere

tres partes, et alii habent in aliquibus tantum duas, et una debet esse tan-